Assunto: Ciclo de Webinars: CRTIC I Dinâmicas I Acessibilidade I Inclusão I Participação

Lisboa, 22 de março de 2024

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a

Presidente de CAP

A Direção-Geral da Educação irá promover, em estreita colaboração com os CRTIC, três

Webinars sob o título CRTIC | Dinâmicas | Inclusão | Participação | Sucesso.

No dia 10 de abril de 2024, entre as 17:00 e as 18:00, através da plataforma Zoom DGE, irá

realizar-se o 1º Webinar para apresentação do projeto “+ Power”, cuja dinamização

estará a cargo de Luís Baião, professor de educação especial no Agrupamento de Escolas

de Canelas e Paulo Serra, professor de informática no Agrupamento de Escolas Nuno

Álvares, Castelo Branco.

O projeto “+ Power” surge das ações convergentes entre o trabalho desenvolvido junto de

alunos com adaptações curriculares significativas na criação de quizzes para serem

explorados em sala de aula e de jovens reclusos que, através de materiais reciclados,

constroem consolas com uma configuração acessível promotora de maior acessibilidade.

Dirigidas aos docentes dos CRTIC, aos docentes de educação especial, aos elementos das

EMAEI e outros agentes da comunidade educativa estas sessões prendem-se,

fundamentalmente, com a disseminação de práticas de referência na implementação de

dinâmicas de inclusão.

Para garantir a participação, os interessados devem inscrever-se através do link Inscrição.

Com os melhores cumprimentos,

                                                                                       A Subdiretora-Geral da Educação

https://forms.office.com/e/AFrzEbj0Qz

		2024-03-22T12:39:00+0000
	Maria João do Vale Costa Horta